Quid primum aut maxime queramur ac miseremur, in tanto tamque multiplici dolore? Ipsum PRINCIPEM, post tantum interuallum, in amplexus SVORVM, et Patriae communis receptum, vixdum degustato paterno gaudio, in prima spe, et ipso conatu recreandae tot ex malis carae DOMVS et Patriae, repente occubuisse? an DOMVM AVGVSTAM, plenam adhuc pia laetitia e recepto tandem PARENTE OPTIMO, inter ipsa enixa studia exhilarandi natales regni atque vitae paternae, ad lugubria omnia redactam? an denique Patriam communem a desiderio absentis tam tristi de causa, tamque diu, PRINCIPIS OPTIMI, vix obliterato, ad longe acerbius desiderium sublatis de vita Parentis sui recidisse?

Sed omnia pariter miseranda sunt, luctuosissima omnia, nec ea subtili graduum discrimine distinguere finit magnitudo doloris, qui animos nostros confundit. Nec vero satis dignum arbitramur tanti Principis memoria, in funere eius ita indulgere dolori, ut nihil nisi triste cogitetur, sola mortis acerbitas obuersetur animis, vitae apte ad leniendum dolorem cogitandae nihil loci relinquatur. Facere hoc solent, quicumque vere carum sibi caput amiserunt, et sapienter lugere didicere, ut, posteaquam primi luctus ardor paullulum remisit, magis bonis eius cogitandis indulgeant, ut inde aliquid solatii et piae oblectationis capere possint, quam alant iacturae ipsius cogitatione moerorem ac foueant. Horum sapientem pietatem tanto magis imitandam arbitremur, quanto et verius et sapientius amaumus amissum Parentem communem; praesertim hoc tempore, quod memoriae eius digne condecorandae consecrauit publica pietas. Et quoniam haec est veluti prolusio quaedam illius officii, cuius etiam rite peragendi demonstrationem ac cohortationem debet habere nostra haec ad Vos, *Patres ac Ciues*, oratio; videamus, si quid ad eam rationem pertinens Vobis cogitandum praebere possimus.

Cum in nulla alia re magis consentiant homines, quam in felicitatis persequendae studio et contentione; quod eius expetendae stimulos acer-

59

rimos subiicit ipsa communis illa, semper sibi consentiens ac constans, natura: mirabile videri potest, tanta disensione distrahi eorundem iudicia de felicitate humana, et partibus eius inter se comparandis, pendendisque singularum momentis; nec modo in vita priuatorum, sed etiam, atque multo magis, Principum; quorum res vt sunt in altiori fastigio positae, fortiusque feriunt sensus animosque humanos, ita plus ambiguitatis faciunt, et in diuersa rapiunt iudiciorum humanorum, siue potius opinionum, leuitatem. Socratis discipulis, hominibus doctis et in veri iudicio exercitatis accidit hoc, auctore Cicerone, vt, cum vno magistro vti essent, tamen in summi boni iudicio valde discreparent, cum singuli Socratis auctoritate niterentur; propterea, quod Socrates alio tempore aliud vitae humanae bonum laudans varie adfecisset animos audientium, essetque alius alio sermone magis captus ac delinitus. Itaque fortasse tanto minus illa, quam diximus, disensio mirabilis debet videri, quanto potentius ferire solet rerum ipsarum, praesertim sensibilibum, vis, quam verborum in vmbra scholae lenis subtilitas.